CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 528/2025

Assunto: Solicita estudo técnico para melhorias no cruzamento entre a Avenida
Governador Valadares e a Avenida Machado de Assis

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as),

Indico ao Senhor Prefeito Municipal, na forma regimental, que interceda junto

ao setor competente para que seja realizado um estudo técnico no cruzamento entre

a Avenida Governador Valadares e a Avenida Machado de Assis, com o objetivo de

avaliar a necessidade de melhorias na sinalização, redutores de velocidade,

semáforos ou outras medidas de segurança viária, bem como que o setor de trânsito

do município adote as medidas cabíveis para amenizar os riscos e prevenir acidentes

na localidade.

J U S T I F I C A T I V A:

O referido cruzamento é ponto de intensa movimentação, interligando diversos

bairros da cidade e sendo rota frequente de veículos e pedestres. No entanto, a falta

de intervenções adequadas tem contribuído para a ocorrência de diversos acidentes

no local, gerando riscos à segurança da população.

Diante disso, é urgente a atuação do setor de trânsito, juntamente com os

órgãos técnicos competentes, para identificar e aplicar soluções que promovam maior

segurança viária, como ajustes na sinalização, instalação de redutores ou até mesmo

readequações na estrutura viária, se necessário.

Sendo assim, solicito atenção especial do Poder Executivo à viabilidade desta

demanda, que certamente trará benefícios diretos à mobilidade urbana e à qualidade

de vida dos cidadãos de Alfenas.

Alfenas, 27 de junho de 2025.

____________________________

Rodolfo Inácio da Freiria

Vereador – Câmara Municipal de Alfenas

		2025-06-27T10:36:04-0300
	RODOLFO INACIO DA FREIRIA:09925868602